C 5

5 ) GO.

5) GODEFR. LVD. MENKEN *de Nouellarum glossatarum et non glossatarum auctoritate iuris*, Lips. 1707. 4.

§. 22.

AUTHENTICAE.

AUTHENTICAE sunt *summaria nouellarum constitutionum legibus codicis, quibus per eas derogatum est, a glossatoribus subiuncta et typis iunctim excusa* (1). Nonnullae interspersae sunt constitutiones Imperatorum germanicorum. Irnerium non omnium omnino Authenticarum auctorem esse magis est probabile. Eaeque in foro maximam partem derogant ipsis Nouellis (2).

1) CORN. VAN BYNKERSHOECK *de auctoribus et auctoritate Authenticar. Hagae 1701. et in opusc. T. I. ALEX. ARN. PAGENSTECHERI Irnerius inuria vapulans, s. commentar. ad Authen-*

thenticas codici Iustinianeo per Irne-  
rium, ut nonnulli putant, parum cn-  
nate, quin erronee adsutas aut ab eo-  
dem perperam omissas. Groningae  
1702. Adde CHR. PHIL. RICHTERI  
expositionem omnium Authenticarum  
codici Imp. Iustin. insertarum. Ien.  
1661.

- 2) De praerogatiua Authenticarum cf.  
HELLFELD in *Hist. iur. R.* p. 430. §.  
66. et i. v. L. B. de CRAMER *in ob-*  
*seru. iur. vniu. T. IV. obs.* 1043.  
p. 94. *sq.*

### §. 23.

## COLLECTIO IVSTINIANEA SVMMATIM SPECTATA, EIVSQVE RECEPTIO IN GERMANIAM.

Hi quatuor labores a) INSTITU-  
TIONES, b) PANDECTAE, c) CODEX  
REPETITAE PRAELECTIONIS, d) NO-  
VELLAE, (quibus per vitium acce-  
serunt *libri feudorum*) sunt comple-  
xus iuris Iustinianei, vocant CORPVS

IVRIS

IVRIS IVSTINIANEI (1), multis et iteratis editionibus illustre (2), quod primum a seculo XII. tacite inuasit in aulas, fora et academias Germaniae; postea autem, opinione iuris caesarei, sui momento obligatorii (2), a Maximiliano I. in ord. camer. an. 1594. publice confirmatum est; saluo iure patrio.

1) *Corporis iuris appellatio legitur in L. vn. C. de rei vx. act.*

2) Intervulgatas, quae GOTHOFREDI nomen in fronte gerunt, editio antesignana est, quae curante SIMONE van LEVVEN prodiit Amsteledami 1663. f, recusa. Louan. 1726. f; post hanc in primis commendatur, quae Francof. 1663. et 1688. 4. lucem vidiit; itemque GLEDITSCHIANA Lips. 1701., 1705., 1720. et 1740. 4. adornata; nitida pariter est, quae absque Gothofredi notis prodiit Amsteledami 1664., 1681., 1700. 8. mai. Ornatisima est GEBÄVERIANA, Götting. 1767. 4, cuius Tom. II. adhuc sub prelo sudat; de reliquis editio-

editionibus consule BRENKMANNI  
*Hist. Pand.* P. III. p. 4. BRVNQVEL-  
LVM P. II. cap. 14. p. 288. *sqq.* qui  
etiam varias corporis iuris glossati  
editiones p. 361. recenset.

- 3) Vanam opinionem de auctoritate  
iuris Romani in Germania, tanquam  
domestici, et de iure Romano a  
Lothario II. Imper. publice intro-  
ducto, profligarunt HERMANN.  
CONRING *de orig. iur. germ. cap. 23.*  
*seqq.* HENR. CHR. L. B. de SEN-  
KENBERG *in Methodo Iurisprud. ap-*  
*pend. III. p. 95. - 162.* Adde HELL-  
FELDIVM *in Hist. iur. germ. cap. VI.*  
*p. 167. seqq.*

§. 24.

IVDICIVM DE COLLISIONE  
SINGVLARVM COMPILATIO-  
NVM INTER SE.

Quum autem legem posteriorem  
anteriori derogare manifestum sit:  
procul dubio

I.) col-

I) collectio legum iustinianea omnem iurisscientiae ante iustinianae, quanquam ad iuris interpretationem utilissimae, aboleuit auctoritatem (1).

II) Nouellae (quae sibi inuicem pro aetatis ratione derogant) vincunt et omnes anteriores compilationes, et Authenticas male decerpitas; secus subinde in foro (§. 22.).

III) Codex repetitae preelectionis sui momento derogat Pandectis et Institutionibus; nisi in his reperiantur correctiones singularum constitutio- num antiquiorum (2).

IV) Institutiones cedunt Digestis, tanquam auctoritatibus suis, quatenus illae ex his haustae sunt, secus, si ex illis noua appareat legislatio cor- rectoria.

I) IO. SAL. BRVNQVELL Diff. de Co-  
dice Theod. eiisque in Iustinianeo  
Codice, vsu. Ienae 1719. ECKHAR-  
DI Hermenent, iur. cap. V. §. 216. sqq.  
2) Num

2.) Num codex abroget Pandectis ?  
negarunt HVBERT. GIPHANIVS et  
FRANC. GRATIANVS de GVRZATO-  
RIBVS, quorum scripta nuper recu-  
di curauit ADRIAN BEGER *in illu-  
strationib. Cod. Iustinianei.* Frf. et  
Lips. 1767. Nostram tuerur sen-  
tentiam LAVTERBACH *in Coll. th.  
pract. Dig. proleg. §. VIII. num.  
II. - IV.*

§. 25.

IVDICIVM DE CONFLICTV.  
IVRIS ROMANI CVM  
PATRIO.

Quanquam igitur quatuor illae com-  
pilationes (§. 22) vna cum duobus  
FEVDORVM libris, nomine CORPORIS  
IVRIS IVSTINIANEI insignitae, (ex-  
clusis XIII. edictis Iustiniani, Nouel-  
uellis Leonis (I) aliisque constitutio-  
nibus in calce subiungi solitis) vsum  
forensem in Germania sunt indeptae ;

eaē

eae tamen non nisi in subsidium sunt  
receptae, saluis legibus et moribus pa-  
triis; quapropter 1) Ius Romanum in  
capitibus notorie nunquam receptis,  
nec non in negotiis et institutis me-  
re patriis, omnino exulat; II) in aliis  
vero causis pro iure Iustinianeo tam-  
diu militat praesumtio, donec liqui-  
do probetur ab allegante lex vel con-  
suetudo Germanica non obsoleta nec  
obliterata (2).

1) CASP. ACHAT. BECK *de Nouell. Leonis  
Augusti et Philosophi*, earumque vsu  
et auctoritate; praemissa eius Diss.  
*de prouida Dei cura in dispensandis  
iurisprudent. fatis, adiectis animad-  
uerisionibus et Mantissa Commentatio-  
num ad argumentum spectantium,*  
edidit D. FRID. CAROL. ZEPERNIK.  
Halae 1779. 8.

2) Cf. SCHOTTII *Iur. Encyclop.* §. 109.

## §. 26.

## FACIES LEGVM IN ORIENTE.

Quamvis autem etiam post *Iustini-*  
*nianum* non desierit Imperatorum,  
*nouas legum collectiones molientium,*  
*nomothesia* (1): quo pertinet τῶν Βασι-  
 λικῶν Διατάξεων opus a Basilio Macedone  
 meditarum, a filio autem Leone Phi-  
 losopho, LX. libris, leges iustinianeas,  
 ICTORUM scripta, nouasque Im-  
 peratorum constitutiones, vna cum  
 patrum et conciliorum placitis, grae-  
 co sermone complexum, an. 880.  
 perfectum, sed ab ipsius fratre Con-  
 stantino Porphyrogenneto a 910. cor-  
 rectum, sub titulo τῶν Βασιλικῶν ἀνα-  
 θεσεων (2): atque Nouellae Leonis et  
 aliae constitutiones (3): hae tamen le-  
 ges, sicuti et ius Anteiusustinianum, so-  
 luum vsum theoreticum habent, mini-  
 me forensem; quem nequidem in  
 oriente habere manifestum est.

(1) Praeter graecam Institutionum para-  
 phasin a THEOPHILO (ut supra §. 18.)

D ador-

adornatam, THALELAEVS, Antecessor  
Constantinopolit. Triboniani in col-  
ligendis Digestis socius, si non *ver-  
sionem graecam*, ( quam multi in  
dubium vocant ) certe *Commenta-  
rios* graecos in *Digesta*, *Codicem* et  
*Nouellas* composuit, cuius exem-  
plum STEPHANVS, DOROTHEVS  
et ANATOLIVS, ( Tres viri , qui  
in concinnandis Pandectis simul ope-  
ram suam collocarant ) fecuti, *Di-  
gesta* atque *Codicem* versionibus,  
commentariis et interpretationibus  
illustrarunt ; vt taceam THEODORVM  
HERMOPOLITAM, CYRILLVM, ISI-  
DORVM, ATHANASIVM, aliosque,  
qui in *Digesta*, *Codicem* et *Nouellas*,  
dederunt *Commentarios* et *illustra-  
tiones*. Cf. BACHII *Histor. iur.* p.  
626. - 640.

2) Nouis legum compilationibus in  
oriente accensendi in primis sunt *LX.*  
*libri* Βασιλικῶν ab Imperatore BASILIO  
Macedone meditati , et a filio, LEO-  
NE PHILOSOPHO , opera SABBATHII  
A. C. 880. perfecti , quorum soli  
*XLI.* libri integri , reliqui imperfe-  
cti , a CAROLO HANNIB. FABROT-

TO.

TO. Parif. 1647. VII. Tom. f. editi sunt ; accesserunt 4. alii libri IL. L. LI. LII. in *T. V. Thesauri MEERMANNIANI* cum animaduersionibus REIZII, quos separatis rationibus recudi curauit DAVID. RHVNKENIVS. Lugd. 1767. f. D libris Basilicis generatim consule IO. ALB. FABRICIVM in bibl. graeca T. XII. p. 425. sqq., CVIACII obseruat. lib. VI. obs. 9. sq., BACHII Hist. iur. p. 656. sqq., qui simul de eorum utilitate in iurisscientia eleganter differit p. 661. sq. §. VII. Adde HOEPFNERI programma, quod inscribitur : *praetermissa quaedam de Basiliicon libris.* Giesae 1774.